
 Nr. 5 ·  2. Feb. 2022 

Herausgeber: Bürgermeisteramt Bad Bellingen · Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeister       
Dr. Carsten Vogelpohl, Telefon 07635 8119-0, Fax 07635 8119-39. Die Gemeinde behält sich als           
Herausgeberin die Nichtveröffentlichung von nichtamtlichen Beiträgen oder deren Kürzung vor. Verant-
wortlich für den Druck, Verlag und Anzeigenteil: Druckerei Aug. Schmidt, Inh. B. Schmidt, Müllheim, 
Telefon 07631 2770, Fax 07631 2753, E-Mail: druckerei-schmidt@gmx.de M 21 498 C



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
2

Notrufe: 
• Feuerwehr und DRK-Rettungsdienst, Tel. 112 
• Polizei Notruf, Tel. 110 
   Polizeiposten Markgräflerland Kandern, 
   Tel. 07626 97780-0 
• DRK-Service-Zentrale 07631 1805-0 (24 h besetzt) 
• Häuslicher Pflegedienst und DRK-Tagespflege  
   07631 1805-32 
• Giftnotruf (Uni Freiburg 24 h) Tel. 0761 1924-0 
• Notfalldienst Gaswerk Tel. 07621 40230 
• Strom (ED Netze GmbH ) Tel. 07623 921818 
• Wasserversorgung, Tel. 0173 3424982 
• Abwasserbeseitigung, Tel. 07635 822143 
• Erdgas (badenova) Tel. 0800 2767767

Bereitschaftsdienst der Ärzte:  
Die Haus- und Kinderärzte sind von Montag bis Freitag 
über ihre Praxen zu erreichen: Montag, Dienstag,      
Donnerstag von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr, Mittwoch und 
Freitag von 8.00 Uhr bis 16.00 Uhr. Zu den übrigen       
Zeiten nachts und am Wochenende sind die Notfall-
dienste erreichbar.  
Hausärztlicher Notfalldienst 116 117.    
Zahnärztlicher Notfalldienst, Tel. 01803 222555-40. 
Kinderärztlicher Notfalldienst, Tel. 116 117.   
Augenärztlicher Notfalldienst, Tel. 116 117.

Amtliche Bekanntmachung

Grünschnittsammelstelle:

Wertstoff-Container:

Papier-Station in Bad Bellingen:

Samstag, 5. Feb. 2022 zwischen 14.00 und 16.00 Uhr.

Werktäglich von 7.00 bis 13.00 Uhr und 15.00 bis 20.00 Uhr. 
Bitte Nachtzeit und Mittagsruhezeit von 13.00 bis 14.00 Uhr 
einhalten.

Jeden Samstag in der Zeit von 10.00 bis 12.00 Uhr beim Bau-
hof der Gemeinde Bad Bellingen.             Gemeindeverwaltung

Redaktioneller Teil

Erneute öffentliche Bekanntmachung 
Aufgrund von geänderten Formvorschriften wird nachfolgende Sat-
zung erneut öffentlich bekanntgemacht. Eine inhaltliche Änderun-
gen ergibt sich hieraus nicht. 
Satzung der Gemeinde Bad Bellingen 
über die Aufhebung der Satzung über die Erhebung von Ge-
bühren für die Erstattung von Gutachten durch den Gutachter-
ausschuss 
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
in der Fassung vom 24. Juli 2000 in Verbindung mit den §§ 2 und 
8a des Kommunalabgabengesetzes in der Fassung vom 17. März 
2005 hat der Gemeinderat Bad Bellingen am 13. Dezember 2021 
folgende Satzung beschlossen: 

1. Aufhebung 
Die Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Erstattung 
von Gutachten durch den Gutachterausschuss der Gemeinde Bad 
Bellingen vom 11. Februar 1980 mit Änderung vom 29. Oktober 
2001 wird hiermit aufgehoben. 

2. Inkrafttreten  
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2022 in Kraft. 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen der Satzung wird nach § 4 Abs. 
4 der GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektro-
nisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Sat-
zung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist; der 
Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sit-
zung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind.  
Bad Bellingen, den 13. Dezember 2021 
Dr. Carsten Vogelpohl, Bürgermeister

Wohnung gesucht 
Die Gemeinde Bad Bellingen sucht zum nächstmöglichen Zeit-
punkt eine Mietwohnung ab 2 Zimmer, gerne größer. 
Angebote bitte an Frau Höpfner, hoepfner@gemeinde.bad-bellin-
gen.de oder Telefon 07635/811922. 
 
Baumverpflanzung im Kurpark Bad Bellingen  
In Vorsorge einer möglichen Bebauung wechseln drei auf Bauland 
gelegene Großbäume im Bad Bellinger Kurpark ihren Standort 
In Zusammenarbeit mit der Großbaumverpflanzung Opitz GmbH 
& Co. KG aus Heideck (Franken) wurden am Donnerstag, 27. Ja-
nuar 2022, ein Ahornbaum, ein Rosinenbaum und ein Zürgelbaum 
von der Grünfläche nebst den Balinea Thermen in das Zentrum 
des Kurparks verpflanzt.  
Hintergrund der Aktion ist die Tatsache, dass es sich bei der Grün-
fläche um Entwicklungsland handelt. „Die aktuelle Thermenpla-
nung läuft mit großer Wahrscheinlichkeit auf eine Vergrößerung 
Richtung Westen hinaus.“, blickt Dennis Schneider, Geschäftsfüh-
rer der Bade- und Kurverwaltung GmbH, in die Zukunft. Eine Fäl-
lung der gesunden Bäume komme auf keinen Fall in Frage, 
deshalb habe man die Alternative der Großbaumverpflanzung ge-
wählt. Die seltenen Bäume, insgesamt drei an der Zahl, wurden 
deshalb nun von Spezialisten an den neuen Standort verpflanzt.  



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
3

Bereits vor Corona wurde die Versetzung der gut 25 Jahre alten 
Bäume bei der Firma Optiz, die europaweit tätig ist, in Auftrag ge-
geben. Damit der Umzug der Bäume deren Vitalität nicht beein-
flusst, beginnen die Vorbereitungsmaßnahmen schon mehrere 
Monate vor der eigentlichen Verpflanzung. 

60. Geburtstag von Franz Bechtold 
Herr Franz Bechtold  ist gelernter KfZ-Mechaniker und arbeitet seit 
dem 1. Juli 2014 auf dem Bauhof der Gemeinde Bad Bellingen. 
Dort ist er für den Fuhrpark zuständig. Herr Bechtold konnte Anfang 
Januar seinen 60. Geburtstag feiern. Hierzu gratulierte Bürgermei-
ster Dr. Vogelpohl recht herzlich. 

Aufhebung der Ausgangsbeschränkung für nicht-
immunisierte Personen  
Mit Beschluss vom 27. Januar 2022 hat die Landesregierung die 
Corona-Verordnung erneut angepasst. Die Änderungen treten am 
28. Januar 2022 in Kraft. Das Land kehrt damit zum Stufenplan mit 
einigen Anpassungen zurück. Es gilt in Baden-Württemberg nun 
wieder die Alarmstufe I.  
Unter anderem treten die Ausgangsbeschränkungen für nicht 
geimpfte und nicht genesene Personen ab sofort nicht mehr bei 
einer 7-Tages-Inzidenz von 500 in Kraft, sondern erst bei einer In-
zidenz von 1.500 an zwei aufeinanderfolgenden Tagen in der 
Alarmstufe II. Damit ist ab heute die Ausgangsbeschränkung auch 
im Landkreis Lörrach wieder aufgehoben. Die Inzidenz im Land-
kreis liegt derzeit bei knapp 1.200. Die entsprechende Bekannt-
machung wurde auf der Internetseite des Landkreises 
veröffentlicht.  
Die wichtigsten Fragen und Antworten zur neuen Corona-Verord-
nung hat das Land hier zusammengestellt: https://www.baden-wu-
erttemberg.de/de/service/aktuelle-infos-zu-corona/faq-corona-vero
rdnung  

Eine Übersicht der Regelungen auf einen Blick gibt es hier: 
https://www.baden-wuerttemberg.de/fileadmin/redaktion/da-
teien/PDF/Coronainfos/ZZ_Corona_Regeln_Auf_einen_Blick_DE
.pdf 
 
Wiedereröffnung der PCR-Teststelle in Lörrach-
Haagen ab Freitag, 28. Januar 2022, für Personen 
mit leichten Krankheitssymptomen 
Um die Hausarztpraxen in der aktuellen Omikron-Welle zu ent-
lasten, eröffnet die Kassenärztliche Vereinigung in Zusammen-
arbeit mit dem Landkreis Lörrach am Freitag, 28. Januar 2022, die 
PCR-Teststelle in Lörrach-Haagen wieder. Die Teststelle befindet 
sich auf dem Pendlerparkplatz an der Regio-S-Bahn-Haltestelle 
„Haagen/Messe“ (Beim Haagensteg 4). 
Abgestrichen werden ausschließlich symptomatische Personen mit 
leicht grippalen Krankheitserscheinungen (also mit Erkältungssym-
ptomen wie leichtem Fieber, Halsschmerzen, Kopfschmerzen, 
Schnupfen etc.). Diese können sich zu folgenden Öffnungszeiten 
testen lassen: mittwochs, samstags, an Sonn- und Feiertagen von 
14.00 bis 18.00 Uhr sowie freitags von 16.00 bis 19.00 Uhr. Eine 
vorherige Terminvereinbarung ist nicht erforderlich. Die Anmeldung 
und Testung erfolgt aus dem Auto heraus. Benötigt werden die 
Krankenkassenkarte und der Personalausweis. Um möglichst viele 
Personen in kurzer Zeit testen zu können, kann es vor Ort keine 
ärztliche Untersuchung geben. 
Personen ohne Krankheitszeichen können sich weiterhin beispiels-
weise an die Corona-Teststelle des DRK in Schopfheim (Lusring 
3) wenden. Hochfieberhafte Personen mit schwerem Krankheits-
gefühl werden gebeten, auch weiterhin ihren Hausarzt oder bei 
Verschlechterung den Rettungsdienst anzurufen. 
Die PCR-Testergebnisse können im Normalfall etwa 36 Stunden 
nach dem Abstrich – je nach Auslastung des Labors, über ein On-
line-Portal abgerufen werden. Bis zum Erhalt des Testergebnisses 
müssen die betroffenen Personen in Selbstisolation. Bei einem po-
sitiven Ergebnis besteht die Pflicht, sich für zehn Tage ab Erstnach-
weis des Erregers zu isolieren. Ab dem 7. Tag und bei 48 Stunden 
Symptomfreiheit gibt es die Möglichkeit, sich mit einem offiziellen 
negativen Antigen-Test freizutesten. (Fragen und Antworten zur Ab-
sonderung unter: 
https://www.baden-wuerttemberg.de/de/service/aktuelle-infos-zu-
corona/fragen-und-antworten-rund-um-corona/faq-quarantaene/) 
Personen ohne gesetzliche Versicherung erhalten eine Rechnung 
vom Arzt und vom Labor. Personen ohne Wohnsitz in Deutschland 
müssen den Test vor Ort mit 90 Euro bezahlen. 
 
Arbeiten am Hochwasserrückhalteraum  
Weil-Breisach gehen voran  
Regierungspräsidium lässt bei Zienken (Stadt Neuenburg am 
Rhein) und Bad Bellingen (Kreis Lörrach) Bäume fällen - öko-
logisch wertvolle Weichholzaue entsteht 
Wie das Regierungspräsidium Freiburg (RP) mitgeteilt hat, werden 
ab Dienstag, 1. Februar im Hochwasserrückhalteraum Weil-Brei-
sach zwischen dem Rhein und der Autobahn auf Höhe von Zienken 
(Stadt Neuenburg) im Rahmen der laufenden Tieferlegungsarbei-
ten Bäume gefällt. Eine Umleitung für den Fuß- und Radverkehr 
werde derzeit eingerichtet. Auch nördlich der Kläranlage Bad Bel-
lingen (Kreis Lörrach) werden Bäume entfernt. Dort seien die Wege 
weiterhin passierbar. Die Baumfällarbeiten sollen Ende Februar ab-
geschlossen sein. Die An- und Abtransporte erfolgen über die ei-
gens für das Integrierte Rheinprogramm hergestellten Autobahn- 
behelfsanschlüsse.  
Nach Abschluss der Baumfällungen werden die Flächen von 
Kampfmitteln aus dem zweiten Weltkrieg befreit und tiefer gelegt. 
Auf den neu entstehenden Kiesflächen kann sich anschließend 
eine ökologisch wertvolle und für die Hochwasserrückhaltung wirk-
same Weichholzaue mit überwiegend Weiden und Pappeln entwik-
keln. Das RP bittet um Verständnis für die Behinderungen während 
der Bauzeit. Über die weiteren Maßnahmen wird das RP rechtzeitig 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
4

informieren. Ansprechpartner beim Regierungspräsidium Freiburg 
für Fragen zu den Fällungen ist Lario Tarnawiecki Waitkuwait, Tel. 
0761/208-4297 
Hinweis: 
Das Integrierte Rheinprogramm (IRP) ist ein Konzept des Landes 
Baden-Württemberg, das auf ehemaligen Überflutungsflächen zwi-
schen Basel und Mannheim insgesamt 13 Hochwasserrückhalte-
räume umfasst. Der südlichste ist der Hochwasserrückhalteraum 
Weil-Breisach, der in vier Abschnitte unterteilt wurde. Nach der Fer-
tigstellung des Rückhalteraums können auf einer Fläche von 450 
Hektar 25 Millionen Kubikmeter Hochwasser zurückgehalten wer-
den und so zum Hochwasserschutz für die Rheinunterlieger bei-
tragen. Weitere Informationen zum IRP finden Sie im Internet unter 
www.irp-bw.de.

In anderen Teilbereichen des Hochwasserrückhalteraums Weil-
Breisach laufen bereits die Tieferlegungsarbeiten.  
 
Neue Ausstellung im Atelier/Galerie  
Barbara Wartenberg, Bad Bellingen 
Auf der Nadelwelt Karlsruhe im Oktober 2021 konnte ich zusam-
men mit Monika Schiwy-Jessen und Doris Leuenberger ausstellen. 
Jede von uns hat zu dem Thema „Weitblick“ gearbeitet. 
Meinen Part der Ausstellung möchte ich nun in meinem Atelier/Ga-
lerie zeigen. Die Ausstellung trägt den Titel „Umsicht – Vision – 
Vorausblick – Weitsicht – Weitblick“. 
Eröffnet wurde die Ausstellung am 1. Februar 2022, coronabedingt 
ohne Vernissage. Das Ende der Ausstellung ist noch offen. 
Umsicht – Vision – Vorausblick – Weitsicht sind für mich sinnver-
wandt mit dem Begriff Weitblick. Weitblick hat für mich neben der 
räumlichen (in die Weite blicken ...) auch eine zeitliche Dimension: 
Vorausschau, in die Zukunft schauen, vorausschauend handeln 
etc. Diesen Aspekt beinhaltet auch mein Motto „Altes bewahren – 
Neues gestalten“. In meinen Arbeiten spiegelt sich dies in der Aus-
wahl des Materials, der Gestaltung und Ausführung wider. 
Man kann mich jederzeit in meinem Atelier/Galerie nach telefo-
nischer Vereinbarung unter 07635 - 8714 besuchen und sich die 
Ausstellung in Ruhe ansehen. 
In meinen Räumen gilt die 2Gplus-Regel. 
Weitere Informationen auch unter www.galerie-bw.de 

Schloss Bürgeln 
Im Februar 2022   finden unsere Führungen wieder jeweils am 
Samstag und Sonntag um 14.00, 15.00 und 16.00 Uhr statt. 
Bitte beachten Sie, dass bei uns die 2G Regelung gilt und zu den 
Führungen FFP2 Masken getragen werden müssen.  
Private Gruppenführungen vereinbaren Sie bitte über die Schloss-
verwaltung.   
Die Schlossverwaltung erreichen Sie Montag, Mittwoch und Freitag 
von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr und mittwochs von 15.00 Uhr bis 17.00 
Uhr, unter der Telefonnummer 07626 237 oder per E-Mail: direk-
tion@schlossbuergeln.de 
 
Winterpause bei den DRK-Bewegungsprogrammen 
verlängert 
Die Verantwortlichen des DRK-Kreisverbandes Müllheim e.V. 
haben die pandemiebedingte Winterpause für die Angebote der 
DRK-Bewegungsprogramme (Gymnastik-Gruppen, Qigong, Yoga, 
Tanzen, Bewegungstreffs im Freien) bis auf Weiteres verlängert. 
Mitte Februar sollen die Möglichkeiten zum Start der Angebote 
nach der Pause erneut geprüft werden. Bei Fragen steht Frank 
Schamberger, Abteilungsleiter Soziale Dienste, gerne zur Ver-
fügung: Telefon 07631/1805-15 oder via E-Mail servicestelle@drk-
muellheim.de. 
 
Denkmalschutzpreis für private Eigentümer  
ausgeschrieben 
Der Schwäbische Heimatbund und der Landesverein Badische 
Heimat loben zum 37. Mal den Denkmalschutzpreis Baden-Würt-
temberg aus. Dieser stellt die denkmalgerechte Erhaltung und Neu-
nutzung historischer Gebäude in den Mittelpunkt. Bis zu fünf 
Preisträger werden mit einem Preisgeld von insgesamt 25.000 
Euro belohnt, das die Wüstenrot Stiftung zur Verfügung stellt.  
Bewerben können sich private Eigentümer, bei deren Gebäude der 
Abschluss der Erneuerung nicht länger als vier Jahre zurückliegt. 
Auch beteiligte Architekten und weitere Experten können bis An-
fang Juni entsprechende Projekte vorschlagen. Diese müssen 
nicht zwingend unter Denkmalschutz stehen 
Der Preis unter der Schirmherrschaft von Ministerin Nicole Razavi 
will die Vielfalt und Besonderheiten der Baukultur in Baden-Würt-
temberg sowie das Engagement zu deren Erhaltung hervorheben 
und öffentlich würdigen. Die Spanne reicht von mittelalterlichen 
Gebäuden bis zu stilprägenden Bauten des 20. Jahrhunderts.  
„Die Jury würdigt Maßnahmen, bei denen die historisch gewach-
sene Gestalt des Gebäudes innen wie außen so weit wie möglich 
bewahrt wurde. Das schließt zukunftsweisende und beispielhafte 
Umnutzungen oder moderne Akzente nicht aus, wenn sie sich 
denkmalgerecht einfügen“, betont Dr. Bernd Langner, Geschäfts-
führer des Schwäbischen Heimatbundes und Mitglied der Fachjury.  
Neben dem Geldpreis erhalten die Preisträger sowie die Architek-
ten und Restauratoren Urkunden. Zudem wird den Eigentümern 
eine Bronzetafel zum Anbringen am Gebäude überreicht. Bewer-
bungsschluss ist der 30. April 2022. Weitere Informationen sowie 
die Broschüre mit allen notwendigen Angaben zur Ausschreibung 
finden sich unter www.denkmalschutzpreis.de. Die öffentliche 
Preisvergabe findet Anfang 2023 statt.

Bade- und Kurverwaltung

Jeden Freitag 12.00 Uhr „Zusammen 
isst man glücklicher“ 
Sie haben keine Lust zu kochen, wollen sich 
aber auch nicht alleine ins Restaurant setzen? Jeweils freitags kön-
nen sich Interessierte in einem Restaurant in Bad Bellingen, Bam-
lach oder Hertingen zum Mittagessen treffen. Die Termine und 
wechselnden Restaurant erscheinen Amtsblatt Bad Bellingen und 
im Flyer „Zusammen isst man glücklicher“. Bitte beachten Sie die 
aktuelle Corona Verordnung. 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 5

Freitag 04.02.2022 Restaurant Sonnenstück                07635 466 
Freitag 11.02.2022 Das Park                                    07635 8241790 

Freitag 18.02.2022 Landhaus Ettenbühl                 07635 82797-0 
Änderungen vorbehalten

Schulen

Volkshochschule  
Markgräflerland

Neues Semester – Neues Programm 
Das neue Programmheft Frühjahr/Sommer 2022 wird ab 9. Fe-
bruar 2022 wie gewohnt an alle Haushalte der Mitgliedsgemein-
den verteilt und liegt in den Gemeindeverwaltungen und natürlich 
in der VHS Geschäftsstelle aus. Im Internet können Sie das Pro-
gramm bereits jetzt schon einsehen und sich rund um die Uhr on-
line anmelden. 
Wir freuen uns auf Sie im nächsten Semester. 
Ihr Team der Vhs Markgräflerland 
Tel. 07631/16686, Fax 07631/16499  
E-Mail: info@vhs-markgraeflerland.de,  
Internet: www.vhs-markgraeflerland.de 
 
 
Wechsel auf die weiterführende Schule: 

Kennenlernen der Mathias-von-Neuenburg 
Schule für die zukünftigen Fünftklässler  
Normalerweise steht vor der Anmeldung an 
der neuen Schule deren Besuch während des 
Tages der offenen Tür – normalerweise. Aber 
aufgrund der Corona-Pandemie informiert die 
Mathias-von-Neuenburg Schule, Werkreal- 

und Realschule, auch dieses Jahr in alternativen Formaten die 
ViertklässlerInnen und ihre Eltern.  
Folgende Möglichkeiten bestehen: 
1. Über unsere Homepage, auf der Informationen und Infofilme zu 
den Schularten und zu unserer Schule bereitgestellt sind:  
www.bildungszentrum-neuenburg.de 
2. Eine Schulhausführung gemäß des Hygienekonzeptes (d.h. je-
weils eine Familie). Diese kann ab sofort „gebucht“ werden, indem 
sich die Eltern und SchülerInnen, die diese wünschen, beim Se-
kretariat der Schule anmelden:  
Realschule 07631 700-100 oder  

sekretariatrs@hrs-neuenburg.de  
Werkrealschule 07631 700-200 oder  
sekretariatwrs@hrs-neuenburg.de  
Durchgeführt werden die Führungen vom Schulleitungsteam. 
3. Informationen per Telefon, im persönlichen Gesprächen mit dem 
Schulleitungsteam, und Videokonferenzen in kleinen Gruppen 
zum Schulverbund, der WRS und der RS. Anmeldungen bitte unter 
sekretariatrs@hrs-neuenburg.de für allgemeine Informationen zum 
Schulverbund und zur Realschule oder unter sekretariatwrs@hrs-
neuenburg.de für Informationen zur Werkrealschule. Bitte geben 
Sie auch Ihre Telefonnummer an, wir setzen uns mit Ihnen in Ver-
bindung. 
Die Anmeldung selbst erfolgt dann am 9. und 10. März 2022. Zu 
Ihrer Erleichterung und um kontaktlos eine Anmeldung durchzufüh-
ren, können Sie die Anmeldeunterlagen von unserer Homepage 
herunterladen oder wir senden Ihnen eine Mappe mit allen Unter-
lagen zu. Diese können Sie zu Hause in aller Ruhe durchlesen und 
ausfüllen, uns per Post zusenden oder bei uns abgeben. Gerne 
helfen wir Ihnen auch beim Ausfüllen bzw. bei Fragen weiter. Wün-
schen Sie ein persönliches Gespräch zur Anmeldung, so können 
Sie für den 9. oder 10. März unter 07631 700-100, 
sekretariatrs@hrs-neuenburg.de für die Realschule oder unter 
07631 700-200, sekretariatwrs@hrs-neuenburg.de für die Werk-
realschule einen Termin vereinbaren.   

Die Mathias-von-Neuenburg Schule freut sich auf Sie! 
Alle 5. Klässler der Schule im Schuljahr 21/22 (Foto: C. Harter) 
 
Anmeldung der Schulanfänger/innen 2022 
Die Anmeldung an der Sonnenrainschule findet am 
Mittwoch, 16. Februar 2022, von 8.00 Uhr bis 11.00 Uhr und am 
Donnerstag, 17. Februar 2022, von 10.00 Uhr bis 17.30 Uhr im 
Schulhaus in Rheinweiler nach Terminvergabe statt. 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen6

Schulpflichtig sind alle Kinder, die bis zum 30. Juni 2022 sechs 
Jahre alt werden oder im vergangenen Jahr zurückgestellt wurden.  
Außerdem können Kinder angemeldet werden, die bis zum 30. Juni 
2023 das 6. Lebensjahr vollenden und schulfähig erscheinen. Ein 
Antrag auf Zurückstellung kann ebenfalls gestellt werden. 
Zur Anmeldung bringen Sie bitte Ihr Kind, die Geburtsurkunde, den 
Nachweis der Masernimpfung sowie die am Info-Nachmittag aus-
geteilten Unterlagen ausgefüllt mit. Im Falle einer besonderen Sor-
gerechtsregelung legen Sie bitte hierfür einen entsprechenden 
Nachweis vor (z. B. wenn ein Elternteil alleinig erziehungsberech-
tigt ist). 
Bitte kontaktieren Sie das Sekretariat der Sonnenrainschule 
(07635 759), um einen Termin zu vereinbaren, sofern noch nicht 
geschehen.  

Aus den Kindegärten

Neues aus der Kindertagesstätte 
Farbeninsel Bad Bellingen  
Fische für die Landesgartenschau Neuen-
burg  
Im April öffnet die Gartenschau. Viele Fische 
sollen dort den Besuchern den Weg weisen.  

Die Kinder der grünen Kindergartengruppe haben mitgeholfen und 
30 Holzfische gestaltet. Hier zeigen 3 Kinder ihre Fische.  

Mit bunten Farbmustern wurden die Fische aus Holz angemalt und 
verziert. Nun freuen sich die Kinder schon darauf, ihre Fische auf 
der Landesgartenschau wiederzuentdecken.  
Es grüßen die Kinder der grünen Gruppe der Kita Farbeninsel

Kirchliche Nachrichten

Evang. Kirchengemeinden  
Bad Bellingen und Blansingen, Welmlingen und 
Kleinkems 
Gottesdienste: 
 
Sonntag, den 6. Februar 2022 
10.30 Uhr Gottesdienst in Welmlingen 
 
Sonntag, den 13. Februar 2022 
09.30 Uhr Gottesdienst in Bad Bellingen 
10.30 Uhr Gottesdienst in Kleinkems  
Es muss tagesaktuell entschieden werden, ob 
Gottesdienste stattfinden können.  
Die aktuellen Infos finden Sie auf unserer Home-
page: www.evangelisch-im-rebland.de  
Für alle Gottesdienste gilt: 

• Bitte melden Sie sich jeweils im Vorfeld des Gottesdienstes 
über das Buchungssystem auf unserer Homepage an oder 
nehmen Sie Kontakt ins Pfarramt auf –wir helfen Ihnen 
gerne.  
• Auch vor Ort können Sie sich noch eintragen lassen. 
• Unsere Veranstaltungen unterliegen einem breit angelegten Hy-
gienekonzept. Mindestabstände von 2,0 Metern sind einzuhalten. 
Menschen, die in einer häuslichen Gemeinschaft leben, unter-
liegen dieser Abstandsregel nicht. 
• Wir bitten Sie auf das Tragen einer: FFP2 Maske zu achten. 
• Wir bitten Sie, im Interesse aller und mit Blick auf die Schutz-
bestimmungen, vor und nach dem Gottesdienst auf Ansammlun-
gen in Gruppen zu verzichten 
• Singen ist wieder erlaubt  
• Ab Warnstufe gilt ein Mindestabstand von 2 m einzuhalten 
• Die Dauer unserer Gottesdienste ist aktuell auf ca. 30 Minuten 
angesetzt!  
Öffnungszeiten des Pfarrbüros  
Donnerstag, den 3. Februar 2022 
09.00 – 11.30 Uhr Bürostunde für Bad Bellingen 
 
Dienstag, den 8. Februar 2022 
09.00 – 11.30 Uhr Bürostunde für Blansingen-Welmlingen-
Kleinkems 
 
Donnerstag, den 10. Februar 2022 
09.00 – 11.30 Uhr Bürostunde für Bad Bellingen  
Sie erreichen uns unter badbellingen@kbz.ekiba.de oder      
blansingen@kbz.ekiba.de sowie telefonisch unter 07635/822037 
 
Sprechzeiten Pfarrer: 
Pfarrer Braukmann (Vakanzverwalter und Seelsorger) nach Ver-
einbarung, Tel.07628/1249 
 
Änderung Öffnungszeiten öffentliche Bücherei im Albert-
Schweitzer-Haus 
Mittwoch: von 10.45 bis 12.00 Uhr unter Einhaltung der Hygiene-
vorschriften.  
Wir freuen uns auf Ihr Kommen! Das Büchereiteam 
 
Herzliche Grüße, Ihr Pfarrer Braukmann, die Kirchenältesten & 
das Sekretariat 
 
 
 
  
Evangelische Kirchengemeinden Feuerbach, 
Hertingen, Riedlingen, Tannenkirch   
Gottesdienste:  
  
Sonntag, 6. Februar 2022 – 4. Sonntag vor der Passionszeit 
09.00 Uhr     Gottesdienst in Tannenkirch, mit Fürbitte für      

      Walter Stammler und Walter Siegin, mit Präd.  
      Friedrich Gnädinger 

10.15 Uhr     Gottesdienst in Hertingen mit Präd. Friedrich  
      Gnädinger 

 
Sonntag, 13. Februar 2022 – Septuagesimae 
09.00 Uhr     Gottesdienst in Feuerbach mit Präd. Friedrich 

      Gnädinger 
10.15 Uhr     Gottesdienst in Riedlingen mit Präd. Friedrich 

      Gnädinger 
  
Kurzfristige Änderungen sind leider nicht ausgeschlossen 
  
Zu unseren Gottesdiensten, vor Ort, laden wir Sie herzlich ein. 



7

    G E M E I N D E   B A D   B E L L I N G E N  DER BÜRGERMEISTER
     STAATLICH ANERKANNTES HEILBAD AM SÜDSCHWARZWALD

         79415 Bad Bellingen, Rheinstraße 25 
         Telefon 0 76 35 / 81 19 27 
         Telefax 0 76 35 / 81 19 39 
         mutschler@gemeinde.bad-bellingen.de 
         www.gemeinde-bad-bellingen.de 

Informationsschreiben 
 
 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
 
in diesen Zeiten scheint das Leben manchmal still zu stehen. Veranstaltungen wie 
unser Neujahrsempfang müssen ausfallen, das Vereinsleben und persönliche      
Begegnungen kommen zu kurz.  
Wieviel sich gleichwohl in der Gemeinde ereignet hat, Gewohntes und Neues, zeigt 
der Blick zurück auf das vergangene Jahr. Wir wünschen Ihnen viel Vergnügen bei 
der Lektüre des Jahresrückblicks 2021.  

Mit dabei finden Sie eine aktuelle Ausgabe des Amtsblatts der Gemeinde             
Bad Bellingen. Unser Amtsblatt informiert Sie wöchentlich über das Geschehen in 
der Gemeinde und liefert die neuesten Nachrichten von den Vereinen und Verbän-
den sowie offizielle Mitteilungen. Es kostet bei Bezug 13,50 € jährlich und erscheint 
immer mittwochs frei Haus. Falls Sie Interesse haben, können Sie das Amtsblatt 
über Frau Dörflinger (doerflinger@gemeinde.bad-bellingen.de oder Tel: 
07635/811929) beziehen.  
 
Herzlichst 
 
Ihr 
 

 
 
Dr. Carsten Vogelpohl 
 

    
     STAATLICH ANERKANNTES HEILBAD AM SÜDSCHWARZWALD



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen8

Unsere Bitte ist, halten Sie sich an die gebotenen Regeln dieser 
Zeit:     
• Bitte beachten Sie die Ein- und Ausgangsregelungen, sowie die 
ggf. markierten Plätze und die Hinweise der anwesenden Kirchen-
gemeinde/rätinnen.     
• Zudem dürfen nur medizinische Masken getragen werden, emp-
fohlen sind FFP2-Masken.        
• Der Gemeindegesang ist, im Freien und in den Kirchen, mit 
Maske, erlaubt.    
• Wir sind verpflichtet Anwesenheitslisten zu führen.     
Wir freuen uns, mit Ihnen feiern zu dürfen, Gott zu loben und uns 
durch sein Wort stärken zu lassen.  
  
Wochenspruch:  
Kommt her und sehet an die Werke Gottes, der so wunderbar ist 
in seinem Tun an den Menschenkindern. 
Psalm 66,5 
 
Pfarramt: Im Kirchacker 12, 79400 Tannenkirch     
Büro Yvonne Bauer, Tel. 07626/329, Fax 07626/972589    
E-mail: tannenkirch@kbz.ekiba.de, www.ekikandertal.de  
Büro:  
Dienstag 09.00 – 12.00 Uhr, Donnerstag 15.30 – 18.00 Uhr  
Wir bitten, Besuche im Pfarramt vorab telefonisch abzuklären.  
 
Pfrin. Séverine Bacigalupo ist z.Z. in Elternzeit.    
Vertretung bis 6. Februar 2022, Präd. Friedrich Gnädinger, Tel. 
07626 1819 
Vertretung vom 7. Februar bis 13. Februar 2022, Pfr. Dr. Christian 
Mack, Tel. 07626 970274 
  
Pfarrerin Séverine Bacigalupo   
E-Mail: s.bacigalupo@t-online.de 
 
 
 
 
Katholische  
Seelsorgeeinheit  
Schliengen 07635 / 8244780 
Bürozeiten: Mittwoch und Freitag: 10-12 Uhr, Dienstag 16-18 Uhr  

Unsere Gottesdienste: 
 
03. Februar 2022 – Donnerstag, Hl. Blasius, Bischof von Seba-
ste in Armenien, Märtyrer (um 316) 
Bamlach 18.30 Uhr Andacht um geistliche Berufung 
 
04. Februar 2022 – Herz-Jesu Freitag  
Schliengen 18.30 Uhr Hl. Messe ohne Aussetzung 

Mit Blasiussegen und Kerzenweihe; 
Für Elisabeth Kößler und verstorbene  Ange-
hörige, Therese Fritz, Agnes Senft, Ann und 
Gustl Schürmeier, für alle KFD-Mitglieder,  
Elisabeth Henschel, Bernhard Rottler 

 
05. Februar 2022 – Samstag, Hl. Agatha, Jungfrau, Märtyrin in  
Catania (um 250) (G) 
Schliengen 18.30 Uhr Hl. Messe 

 
06. Februar 2022 – Fünfter Sonntag im Jahreskreis 
Liel 09.00 Uhr Hl. Messe mit Blasiussegen und 

Kerzenweihe 
Bamlach 09.00 Uhr Wort-Gottes-Feier mit Blasiusse

gen und Kerzenweihe (Jonas Büchin) 
18.30 Uhr Rosenkranz 

Bad Bellingen 10.30 Uhr Hl. Messe mit Blasiussegen und 
Kerzenweihe 

08. Februar 2022 – Dienstag, der fünften Woche im Jahrekreis 
Bad Bellingen 17.45 Uhr Rosenkranz 

18.30 Uhr Hl. Messe Seelenamt für Elisabeth 
Weller, Hl. Messe für Patricia Leber 
19.15 Uhr Eucharistische Anbetung mit  
Beichtgelegenheit 

 
10. Februar 2022 – Donnerstag, Hl. Scholastika Jungfrau (547) 
Liel 18.00 Uhr Rosenkranz 

18.30 Uhr Hl. Messe für Franz Lang, lebende 
und verstorbene Angehörige der Familie Lang-
Oswald 

 
Pfarrblatt 
Das Pfarrblatt kann 14-tägig in jeder Kirche der SE abgeholt wer-
den! 
 
Blasiussegen in der Seelsorgeeinheit Schliengen: 
Der Blasiussegen wird gegen Halskrankheiten und alles Böse ge-
spendet, der auf die Überlieferung zurückgeht, dass Blasius im Ge-
fängnis einen Jungen vor dem Erstickungstod bewahrt hat. In der 
Seelsorgeeinheit Schliengen wird der Blasiussegen, am Samstag, 
5. Februar 2022 um 18.30 Uhr in Schliengen (Hl. Messe); Sonntag, 
6. Februar 2022, um 9.00 Uhr in Liel (Hl. Messe), um 9.00 Uhr in 
Bamlach (Wort-Gottes-Feier) und um 10.30 Uhr in Bad Bellingen 
(Hl. Messe) gespendet. Außerdem findet die Kerzenweihe statt. 
Kerzen zum Weihen können mitgebracht oder in der Kirche gekauft 
werden. 
 
KFD Termine für Februar/März 2022 
Freitag, 04. Februar 2022 – 18.30 Uhr 
Schliengen: Messe für die Verstorbenen Mitglieder der KFD. 
Mittwoch, 16. Februar 2022 – 09.00 Uhr 
Morgenlob in der Kirche. 
Leider können wir anschließend kein gemeinsames Frühstück an-
bieten. Verbindliche Anmeldung: Maryléne, Tel. 2764 
Freitag, 04. März 2022 – 19.00 Uhr 
Ökumenischer Weltgebetstag der Frauen in der Kirche St. Leode-
gar. Verbindliche Anmeldung bei Maryléne, Tel. 2764 

Bereitschaftsdienste

Mittwoch, 2. Februar  2022 
Mozart-Apotheke, Mozartstraße 18, 79539 Lörrach          
07621 10477 
 
Donnerstag, 3. Februar  2022 
Löwen-Apotheke, Marktplatz 14, 79400 Kandern   
07626 234 
 
Freitag, 4. Februar  2022 
Adler-Apotheke, Hauptstraße 185, 79576 Weil am Rhein        
07621 71413 
 
Samstag, 5. Februar  2022 
Löwen-Apotheke, Untere Wallbrunnstraße 5, 79539 Lörrach           
07621 1676160 
 
Sonntag, 6. Februar  2022 
Fridolin-Apotheke, Müllheimer Straße 23, 79395 Neuenburg       
07631 793700 
 
Montag, 7. Februar  2022 
Blauen-Apotheke, Freiburger Straße 15, 79418 Schliengen  
07635 8262575 
 
Dienstag, 8. Februar  2022 
Kur-Apotheke, Hebelweg 6, 79415 Bad Bellingen   
07635 1814 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 9

Mittwoch, 9. Februar  2022 
Apotheke am Zöllinplatz, Zöllinplatz 4, 79410 Badenweiler         
07632 891576 
 
 
Bereitschaftsdienst der Tierärzte im Landkreis Lörrach  
Im Internet abzurufen unter: www.reinle.net/notdienst.html

Ambulante Pflegedienste

 Kirchliche Sozialstation Südliches Markgräflerland e.V. 
Papierweg 18, 79400 Kandern, Telefon 07626/ 91412-0 
 Ambulante Hospizgruppe Kandern 
Papierweg 18, 79400 Kandern, Hospizhandy 0151-23824186 
 Deutsches Rotes Kreuz, Kreisverband Müllheim  e.V. 
Moltkestraße 14, 79379 Müllheim, Telefon 07631/ 1805-0 
 Ambulanter Dienst Schloß Rheinweiler 
Mit einem breitgefächerten Angebot aus Dienstleistungen aller 
Art - rund um Betreuung, Pflege und Hauswirtschaft kommen wir 
zu Ihnen nach Hause. 
Ambulanter Dienst Schloß Rheinweiler Schloßstraße 1, 79415 
Bad Bellingen, Telefon 07635/ 3136-202, Fax 07635 / 3136-205, 
E-Mail: ambulanter.dienst@loerrach-landkreis.de 
 Zufluchtsort für mißhandelte Frauen und ihre Kinder 
Tag und Nacht erreichbar unter Telefon 07621/ 49325 
 Telefonseelsorge Nr. 0800 1110 111/ 222 
 Caritasverband für den Landkreis Lörrach e.V.  
Sozialberatung, Schwangerenberatung, Schuldnerberatung,      
Familienpflege, Hilfen für psychisch kranke Menschen, offene Ju-
gendarbeit, Beratung und unterstützende Dienste für demente 
Menschen und Angehörige. Telefon 07621/92750, Fax 
07621/927517, Mail: info@caritas-loerrach.de 
 ipunkt der Fritz-Berger-Stiftung 
Information-Beratung-Vermittlung im Alter, bei Behinderung und 
Pflege. Schliengen: Freitag 9.00 – 12.00 Uhr (nur in geraden Ka-
lenderwochen), Bürger- und Gästehaus, Nidauer Platz 1, Schlien-
gen, Telefon 07635/821518, E-Mail: ipunkt@fritz-berger- 
stiftung.de Internet: www. fritz-berger-stiftung.de. 
 Blinden- und Sehbehindertenverein Südbaden e.V.  
Wölflinstraße 13, 79104 Freiburg, Telefon 0761/ 36122, Fax 0761/ 
36123, E-Mail info@bsvsb.org, Internet www.bsvsb.org 
 Blaues Kreuz Lörrach 
Beratung und Selbsthilfegruppen für Menschen mit Alkoholpro-
blemen und deren Angehörige besonderer Schwerpunkt: Sucht 
im Alter – Suchtproblematik bei der Generation 60+. Weitere In-
formationen auch unter www.blaueskreuzloerrach.de; Pestaloz-
zistraße 11, 79540 Lörrach-Stetten. Anmeldung über Tel. 07621 
/ 44612 oder Mail: regiopsbloe@web.de

Vereinmitteilungen

26. Rheinauenlauf am Sonntag, 10. April 2022 
Nach einer zweijährigen coronabedingten Pause, will der Turn-
verein Rheinweiler die Tradition fortsetzen und am Sonntag, 10. 
April 2022 den 26. Rheinauenlauf austragen. Neben dem Haupt-
lauf über 10 Kilometer wird wieder eine Laufstrecke über 5 Kilo-
meter für Hobbyläufer und Walker angeboten. Ebenso können 
sich Kinder und Jugendliche in einem Bambinilauf über 1,2  Ki-
lometer und einem Jugendlauf über 2,7 Kilometer messen. 
Nach dem Start des Haupt- und Hobbylaufes auf der Sportanlage 
in Rheinweiler führt der Weg durch die Reben, den Kurpark und 

am Rhein entlang auf geteerten Straßen oder befestigten Wan-
derwegen (auf der Hälfte der Strecke trennt sich der Hobbylauf 
vom Hauptlauf und führt zurück zum Ziel. 
Unter dem Motto „Lauf für Dich und Deine Klasse“, sind auch 
wieder alle Schulen in der Region recht herzlich eingeladen. Für 
die größten Schulklassen winken wieder attraktive Geldpreise 
um die Klassenkasse aufzubessern.  
Startzeiten: 
Bambinilauf: 10.00 Uhr 
Jugendlauf: 10.30 Uhr 
Hauptlauf, Hobbylauf und Walking: 11.00 Uhr 
Das Startgeld beträgt für den Hauptlauf 10 Euro, für den Hobby-
lauf und Walking 5 Euro. Für den Bambinilauf und Jugendlauf 
werden keine Startgebühren erhoben. 
Ab 15. Februar 2022 wird das Anmeldeportal freigeschaltet. 
Anmeldungen und Infos erfolgen unter www.tv-rheinweiler.com  

VfR Bad Bellingen e.V.

www.vfrbb.de · Facebook: VfR Bad Bellingen 
Instagram: vfrbb_1924 
  
Folgende Testspiele des Landesliga-Teams sind vereinbart: 
Corona-Verordnung: Seit Freitag, 28. Januar 2022 gilt in Baden-
Württemberg wieder Alarmstufe I der Corona-Verordnung. Ange-
passt wurden in der neuen Corona-Verordnung die Kapazitäten bei 
Veranstaltungen wie Fußballspiele. Im Freien gilt: Maximal 50 Pro-
zent Auslastung bis zu 3.000 Zuschauer*innen (bei Anwendung 
der 2G-Regelung) oder optional bis zu 6.000 Zuschauer*innen (bei 
Anwendung der 2G-Plus-Regelung). Bei mehr als 500 Zu-
schauer*innen müssen feste Sitz-/Stehplätze zugewiesen werden, 
maximal zehn Prozent der Plätze dürfen Stehplätze sein. 
 
Mittwoch, 2. Februar 2022, 19.30 Uhr 
FC Heitersheim – VfR Bad Bellingen  
 
Samstag, 5. Februar 2022, 14.30 Uhr 
VfR Bad Bellingen – SV Weil I 
 
Samstag, 12. Februar 2022, 17.00 Uhr  
VfR Bad Bellingen – SF Schliengen 
 
Verlegt auf: 
Dienstag, 15. Februar 2022, 19.00 Uhr 
VfR Bad Bellingen – SV Tunsel 
 
Sonntag, 20. Februar 2022, 16.00 Uhr 
VfR Bad Bellingen – SC Mengen

Elektro- und Hybridfahrzeuge fachkundig warten 
Mitarbeiter von Kfz-Werkstätten dürfen Fahrzeuge mit Elektro- oder 
Hybridantrieb nur dann warten, wenn sie über eine Qualifikation 
als „Fachkundiger für Arbeiten an HV-eigensicheren Fahrzeugen“ 
verfügen. An der Gewerbe Akademie der Handwerkskammer Frei-
burg findet dazu am Donnerstag und Freitag, 24./25. März 2022, 
jeweils von 8.00 bis 16.00 Uhr, die nächste Schulung statt. Über 
Inhalte und mögliche Zuschüsse aus EU-Mitteln zur Kursgebühr in-
formiert die Gewerbe Akademie unter Telefon 0761/15250-25. Im 
Netz: www.gewerbeakademie.de

Sonstiges
Turnverein  
Rheinweiler e.V.



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen10

Die Deutsche Rentenversicherung Baden-Württem-
berg informiert: 
Plan B: Erziehungsrente 
Manchmal verläuft das Leben nicht nach Plan. Erst glücklich in Fa-
milie und Beruf, dann geschieden und mit den Kindern allein zu 
Hause. Wenn dann auch noch der oder die Unterhaltszahlende 
stirbt, kann die Erziehungsrente der Rettungsanker sein. Denn 
diese Rente dient als Unterhaltsersatz und ermöglicht es damit, 
Kindererziehung weiterhin in den Vordergrund zu stellen. Das teilt 
die Deutsche Rentenversicherung Baden-Württemberg mit.  
Um diese Rente zu erhalten, müssen Erziehende vor dem Tod 
ihres geschiedenen Ehepartners mindestens fünf Jahre beitrags-
pflichtig versichert gewesen sein. Auch dürfen sie nicht erneut ver-
heiratet sein. Dann wird die Rente gezahlt – und zwar in Höhe der 
eigenen Erwerbsminderungsrente. Denn für die Rentenhöhe der 
Erziehungsrente werden wie bei einer Erwerbsminderungsrente 
zusätzliche fiktive Zeiten berücksichtigt.  
Längstens wird die Erziehungsrente gezahlt, bis das jüngste Kind 
18 Jahre alt ist. Aus dem Rentenkonto des verstorbenen Elternteils 
besteht gegebenenfalls zusätzlich noch Anspruch auf Waisenrente.  
Weitere Informationen enthält die Broschüre »Hinterbliebenen-
rente: Hilfe in schweren Zeiten«. Sie kann kostenlos unter der Te-
lefonnummer 0721 825-23888 oder per E-Mail 
(presse@drv-bw.de) bestellt werden. Im Internet unter www.deut-
sche-rentenversicherung-bw.de steht die Broschüre ebenfalls als 
PDF zum Herunterladen zur Verfügung.  
 
Bescheinigung der Rentenversicherung wird der-
zeit verschickt:  
Hilfe bei der Steuererklärung 
Auch Rentnerinnen und Rentner müssen Steuern zahlen, wenn 
das zu versteuernde Einkommen den jährlichen Grundfreibetrag 
überschreitet. 2021 lag der Grundfreibetrag für Alleinstehende bei 
9.744 Euro und für Verheiratete bei 19.488 Euro.  
Mit Hilfe der kostenlosen Bescheinigung »Information über die Mel-
dung an die Finanzverwaltung« können Ruheständler alle steuer-
rechtlich relevanten Beträge für das abgelaufene Jahr überprüfen, 
die die gesetzliche Rentenversicherung automatisch an die Finanz-
verwaltung übermittelt hat. Die sogenannten eDaten liegen damit 
grundsätzlich dem Finanzamt vor und müssen seit 2019 nicht mehr 
von Hand in die Steuererklärung eingetragen werden. Wer zur Ab-
gabe einer Steuererklärung verpflichtet ist, muss selbst nur dann 
Eintragungen vornehmen, wenn diese eDaten nicht oder nicht zu-
treffend übermittelt wurden.  
Wer die Bescheinigung schon einmal angefragt hat, bekommt sie 
derzeit wieder automatisch von der DRV zugesandt. Wer sie erst-
mals benötigt, um die übermittelten Daten zu überprüfen, kann sie 
kostenlos unter www.deutsche-rentenversicherung.de/steuer-
bescheinigung anfordern.  
Weitere Informationen enthält die Broschüre »Versicherte und 
Rentner: Informationen zum Steuerrecht«. Sie kann kostenlos unter 
der Telefonnummer 0721 825-23888 oder per E-Mail (presse@drv-
bw.de) bestellt werden. Im Internet unter www.deutsche-rentenver-
sicherung.de steht die Broschüre ebenfalls als PDF zum 
Herunterladen zur Verfügung.  

Urteil des Landgerichts Stuttgart gegen Commerz 
Real untersagt irreführende Werbung für Nachhal-
tigkeitsfonds.  
• Die Zulässigkeit von Werbung mit Umweltschutzbegriffen und -
zeichen ist ähnlich wie Gesundheitswerbung grundsätzlich nach 
strengen Maßstäben zu beurteilen 
• Wichtige Entscheidung für Werbung mit Umweltbezug 
Am 10.1. 2022 verhandelte das Landgericht Stuttgart eine Klage 

der Verbraucherzentrale Baden-Württemberg gegen die Commerz 
Real. In dem gestern verkündeten Urteil gab das Gericht der Ver-
braucherzentrale Recht und untersagte dem Anbieter wegen Irre-
führung die beanstandete Werbung für den klimaVest Impact 
Fonds (www.klimavest.de). Die Fondsgesellschaft hatte mit einer 
konkreten Auswirkung der Geldanlage in den beworbenen Fonds 
auf den persönlichen CO2-Fußabdruck geworben. 
Mit dem Urteil gegen die Commerz Real hat sich nun ein Gericht 
mit der Werbung für nachhaltige Geldanlage befasst und enge 
Grenzen gezogen. Wegen der Unklarheit von Begriffen wie „um-
weltfreundlich“, „umweltverträglich“, „umweltschonend“ oder „bio“ 
sei, so das Gericht, eine Irreführungsgefahr besonders groß. Die 
so beworbenen Produkte seien meist nur in Teilbereichen mehr 
oder weniger umweltschonender als andere Waren. Unter diesen 
Umständen bestehe ein gesteigertes Aufklärungsbedürfnis der an-
gesprochenen Verkehrskreise über Bedeutung und Inhalt der ver-
wendeten Begriffe und Zeichen. 
„Dieses Urteil ist nicht nur ein wichtiges und klares Signal an die 
gesamte Branche, sondern auch an den Gesetzgeber. Es zeigt 
deutlich, dass Nachhaltigkeit eine reine Marketingstrategie ist, so-
lange weder belastbare Methoden zur Wirkungsmessung bestehen 
noch gesetzliche Definitionen und Kennzeichnungen. Verbrauche-
rinnen und Verbraucher werden mit Werbeaussagen getäuscht“, 
sagt Niels Nauhauser, Abteilungsleiter Altersvorsorge, Banken, 
Kredite bei der Verbraucherzentrale Baden-Württemberg. Um dem 
Einhalt zu gebieten, seien aber nicht nur Gerichte gefordert: „Wir 
brauchen ein gesetzliches Kennzeichnungssystem für nachhaltige 
Geldanlagen um irreführendes Greenwashing in den Griff zu be-
kommen.“ Auch die geplante EU-Taxonomieverordnung leistet der 
Irreführung weiteren Vorschub statt sie zuverlässig zu beseitigen. 
Solange die Daten, die den ESG Ratings zugrunde liegen, auf nicht 
verifizierbaren Selbstauskünften von Unternehmen beruhen, kön-
nen diese nicht als zuverlässige Informationsquelle gelten. 
Zwar hat die Gegenseite nachgebessert. Allerdings hat sie das 
Verfahren vor dem LG Stuttgart bedauerlicherweise nicht dazu ge-
nutzt, in ihrer Werbung maximale Transparenz herzustellen. „Es 
finden sich nach wie vor zahlreiche Punkte, die Verbraucherinnen 
und Verbrauchern ein diffuses Bild liefern. Wir werden prüfen, ob 
weitere rechtliche Schritte notwendig sind “, so Nauhauser weiter.  
Weitere Informationen 
• Urteil des LG Stuttgart 
• Verbraucherinformation "Greenwashing bei der Geldanlage" 
• Nachhaltige Geldanlage - Handlungsfeld für die Verbraucherpoli-
tik 
• Podcast "Greenwashing bei Geldanlagen" 
Bitte beachten Sie, dass die Meldung den Stand der Dinge zum 
Zeitpunkt ihrer Veröffentlichung wiedergibt. 

 
 
Optisch perfektes Obst und Gemüse belastet     
Umwelt und Klima 
Umweltbundesamt und Verbraucherzentralen fordern vom 
Handel mehr Natürlichkeit für Äpfel, Möhren & Co 
• Bundesweiter Marktcheck der Verbraucherzentralen untersucht 
Angebot von Obst und Gemüse in 25 Supermärkten, Biohandels-
märkten und Discountern. 
• Ergebnisse zeigen: Hohe Anforderungen im Verkauf schränken 
Handlungsspielraum von Erzeugern sowie Verbraucher:innen ein. 
• Handel sollte ästhetische Ansprüche an Obst und Gemüse zu-
gunsten der Nachhaltigkeit anpassen. 
Den Marktcheck der Verbraucherzentralen finden Sie unter 
https://www.vz-bw.de/marktcheck-obst-gemuese 
 
Die Studie des Umweltbundesamtes finden Sie unter 
https://www.umweltbundesamt.de/publikationen/mehr-natuerlich-
keit-im-obst-gemueseregal-gut-fuer 
 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 11

Amtsblatt Bad Bellingen, Nr. 5 - 2. Februar 2022

Tannenkircher Str. 6, Hertingen, Tel. 07635/788 
• Frisches Rindfleisch vom eigenen  

Hinterwälder Weiderind 
• Wildschwein aus heimischer Jagd 
Öffnungszeiten: Mo., Di., Do., Sa. 8.00 –10.00 Uhr  
Fr. 8.00 – 10.00 Uhr und 16.00 – 18.00 Uhr

MEDICLIN Seidel-Klinik 

Die MEDICLIN Seidel-Klinik in Bad Bellingen ist ein interdisziplinäres Zentrum 
für rheumatologische, neuroorthopädische und neuromuskuläre Erkrankungen. 
Die Klinik verfügt über 111 Betten, rund 110 Mitarbeiter*innen sind hier  
beschäftigt.

Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine

REINIGUNGSKRAFT (W/M/D) 
IN TEILZEIT

WIR BIETEN
 einen Arbeitsplatz in familiärer Atmosphäre
 geregelte Arbeitszeiten
 eine leistungsgerechte Vergütung mit Urlaubsgeld, Weihnachtsgeld
 freie Dienstkleidung

Für Fragen und Informationen zur Stelle steht Ihnen gerne Frau Ute 
Haeflinger, unter Tel. 07635/30-7478 zur Verfügung.

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung an: 
MEDICLIN Seidel-Klinik, Hebelweg 4, 79415 Bad Bellingen
karriere@mediclin.de

Die vorliegende Stelle ist für schwerbehinderte Bewerber (w/m/d) geeignet.

BESTATTUNGEN 
SIEGBERT MAYER

Am Sonnenstück 3/1 · 79418 Schliengen 
Telefon 07635 / 8 25 60 51

Hilfe im Trauerfall

Die Buchhandlung
mit  Wanderkarten, Romanen,
Reiseliteratur. Schreibwaren-
abteilung mit Füllfederhaltern 
und vieles mehr !

Die Druckerei
für Privat- und Geschäfts-
drucksachen: fragen Sie den
Fachmann!

Buchhandlung · Druckerei · Aug. Schmidt
Werderstr. 31 · 79379 Müllheim · Tel. 07631/ 2770 · Fax 2753
Email: druckerei-schmidt@gmx.de



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen12

Amtsblatt Bad Bellingen, Nr. 5 - 2. Februar 2022

  

   

  

Eigenbetrieb Heime des Landkreises Lörrach  
Annika Kaldewey  |  Tel. 07635 3136-105  |  E-Mail:  annika.kaldewey@loerrach-landkreis.de  
Schlossstr. 1, 79415 Bad Bellingen               www.eigenbetrieb-heime.de 

 
 
 
 

 
 

Unser Neubau – Ihr Neustart! 
 

          Der Eigenbetrieb Heime des Landkreises Lörrach ist eine der größten sozialen Einrichtungen im 
Landkreis Lörrach.   Zum 01. Juni 2022 eröffnen wir die neue Pflegeeinrichtung „Haus am Sonnenstück“ 
in Schliengen. Die Einrichtung bietet 74 pflegebedürftigen Menschen ein neues Zuhause.  

 

       Werden Sie ein Teil unseres Teams und verstärken Sie uns als 

■ Examinierte Pflegefachkraft (m/w/d) 
 

■ Praxisanleiter (m/w/d) 
 

Wir bieten Ihnen:  
 Mitarbeiterorientierte und verlässliche Dienstpläne 
 Individuelle Fort- und Weiterbildungsmaßnahmen 
 Betriebliches Gesundheitsmanagement 
 Unbefristete Einstellung, Vergütung nach TVöD mit vielen zusätzlichen Leistungen 
 Zuschuss zur Kinderbetreuung    

Wir freuen uns auf Sie! Bewerben Sie sich jetzt!  

     www.eigenbetrieb-heime.de 




